
CADERNO 1  5TERÇA-feira, 18 de JUNHO de 2013

Diária
Número de Publicação: 541106

Portaria: 1521/2013CCG
Objetivo: Acompanhar a servidora Ellen Guedes, que irá 
participar da Conferência das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52756443/ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA (Assessor de Gabinete) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2011<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diarias Complementar
Número de Publicação: 541118

PORTARIA N° 1.535/2013-CCG, 
DE 13 DE JUNHO DE 2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/264417-PG, datado de 04 de 
junho do corrente ano.
R E S O L V E:
1 - Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 02 (duas) 
diárias complementares às servidoras IONELI PENA AZEVEDO, 
Assessor Técnico, matricula funcional nº 2015676/4, CPF nº 
126.636.542-72 e SONIA MARIA FERREIRA PINTO, Colaboradora 
Eventual, CPF n° 255.915.412-91, no período de 15 a 
17/06/2013, concedida através da Portaria nº 1.449/2013-CCG, 
de 06/06/2013, publicada no DOE nº 32.415, de 12/06/2013.
2 – Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 
12.½ (doze e meia) diárias ao CB PM RG 13956 LUCIVALDO 
ALEIXO DE CAMPOS, matrícula funcional n° 5061881/2 e CPF 
n° 226.912.432-49, lotado na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, para conduzir as servidoras aos municípios de Anapú, 
Uruará, Mojuí dos Campos e Rurópolis, no período de 05 a 
17/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de junho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Cancelar Diarias
Número de Publicação: 541126

PORTARIA N° 1.538/2013-CCG, 
DE 14 DE JUNHO DE 2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2013/284643-PG, datado de 13 de 
junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar as diárias dos servidores JUSTINIANO DE QUEIROZ 
NETTO, ocupante do cargo de Secretário Extraordinário de 
Estado, CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO, Assessor 
Especial III, RAPHAEL PACHECO SILVA NETTO, Assistente 
Técnico e BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, Motorista, lotados 
na Secretaria Extraordinária de Estado para Coordenação do 
Programa Municípios Verdes, concedidas através da Portaria nº 
1.387/2013-CCG, de 03/06/2013, publicada no DOE nº 32.410, 
de 05/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de junho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 541153

Portaria: 1534/2013CCG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
TATILENE DE LIMA BARATA               Assessor                 541950424   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Considerando o Processo nº 2013/281873-PG, 
datado de 12/06/2013
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA N°139/2013 - CMG
Número de Publicação: 541238

PORTARIA Nº 139/2013 – CMG, 17 DE JUNHO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I-  DESIGNAR a  MAJ  QOPM RG 24983 MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR CPF  nº  264.792.302-72,  MF 
nº  5674956-1,  F ISCAL do  Cont ra to  nº  007/2013- 
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E  ATACADISTA LTDA-ME - 
OBJETO:  Fornec imento  de  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EM GERAL (HORTIFRUTIGRANJEIROS,  PÃES,  FRIOS 
E  OUTROS) ,  para  a tender  as  necess idades  de 
abastec imento  e  consumo das  Res idênc ias  Of i c ia i s 
do  Governador  do  Es tado  do  Pará .
II – A referida servidora desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 06 de junho de 
2013, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 17 de junho de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CMG
Número de Publicação: 541319

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 003/2013, referente ao Processo nº 164/2013-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral (ESTIVAS), para atender as necessidades 
de abastecimento e consumo das Residências Oficiais do 
Governador do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-ME, CNPJ 15.080.238/0001-41.
Belém(PA), 17 de junho de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Diária
Número de Publicação: 541185

Portaria: 031/2013-AGE
Objetivo: a fim de participar da Reunião do Grupo de Estudos 
para Mapeamento de Riscos de Corrupção em Instituições 
Públicas Fiscalizadas pelos entes filiados ao CONACI na cidade 
de Vitória-ES.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITÓRIA/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL 
DO ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
29/06/2013<br
Ordenador: Leila Maria Nascimento Costa

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
Número de Publicação: 541192
PORTARIA Nº.029/2013-GAB/AGE, 

de 12 de Junho de 2013.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor Rogério Luiz Arruda de Figueiredo, 
matrícula nº. 57196324/1, para responder pelo expediente da 
Gerência Técnica – GETEC/Corregedoria, no período 01/07/2013 
a 30/07/2013, em virtude de Férias Regulamentares do Titular 
do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
Número de Publicação: 541199
PORTARIA Nº.030/2013-GAB/AGE, 

de 12 de Junho de 2013.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor Marcus Vinícius Pinto dos Santos, 
matrícula nº.55588407/1, para responder pelo expediente da 
Gerência Técnica – GETEC/Auditoria Governamental I, no período 
17/06/2013 a 16/07/2013, em virtude de Férias Regulamentares 
do Titular do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

ERRATA
Número de Publicação: 541208

ERRATA DE PORTARIA Nº.005/2013-GAB/AGE de 18/02/2013, 
que concedeu Férias Regulamentares ao servidor Carlos Alberto 
Rolo da Silva, matrícula nº.8014264/1, publicada no D.O.E 
n°.32.340 de 19/02/2013.
Onde se lê:

16/12/2013 a 14/01/2014

Leia-se:

02/09/2013 a 01/10/2013

Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Diária
Número de Publicação: 541669

Portaria: 101/2013
Objetivo: promover o cadastramento no Curso de Capacitação, 
referente ao Projeto “Gestão Socioeconômica das Unidades 
Artesanais voltadas à Agricultura Familiar: Capacitação, 
Apoio e Assessoramento Técnico para agricultores familiares, 
quilombolas e ribeirinhos em 10 municípios do Estado do Pará”, 
referente ao Convênio n° 064/2012, firmado entre a ASIPAG e o 
MDS (META 1 – ETAPA – 1.1);
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão ) / 
5.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 29/06/2013
5904090/JOSÉ ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 
29/06/2013
5903413/VIVIANA MATOS SAADÉ (Chefe de Divisão) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 541235

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/06/2013
Valor: 10.701,47
Vigência: 10/06/2013 a 10/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo visa a prorrogação do 
prazo de vigência e o reajuste do valor estimado do contrato.
Contrato: 5-PGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Telefone: 9132223022 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade


